Nous trouvons un second élément dans la théorie de la syndérèse, c'est à dire de cette qualité spirituelle stable par laquelle l'intelligence pratique est actuellement ordonnée à la connaissance des premiers principes d'ordre moral. La présence

⁵⁾ Cf. Garrigou-Lagrange O. P., Dieu, son existence et sa nature⁶, I partie, II chap., section III. — Podstawy filozofii (Studia Gnesnensia I), p. 142 ss. Gniezno 1930.

⁶⁾ Sum. Theol. Ia II-ae qu. 94, art. 2 c.: „...praecepta legis naturae hoc modo se habent ad rationem practicam, sicut prima principia demonstrationum se habent ad rationem speculativam; utraque enim sunt quaedam principia per se nota... Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum...“

⁷⁾ Nous avons essayé de le montrer dans les „Podstawy filozofii“, p. 142—146.

inchoative de ces principes dans la raison pratique perfectionnée par la syndérèse constitue le second fondement justificateur des premiers jugements d'ordre moral, fondement qui se déploie dans la connaissance expérimentale de premiers principes.

2. Mais la proposition „*bonum est faciendum, malum est vitandum*“ n'est pas seulement l'expression d'un jugement régulateur de notre connaissance pratique. Elle constitue, de plus, une norme régulatrice de notre action. Ce caractère normatif est aussi à justifier dans une réflexion sur les fondements de la philosophie morale.

En effet, il est justifiable par la constatation infaillible du lien essentiel qui se noue entre le bien et la fin.

Le Docteur Angélique exprime cette vérité par les mots suivants: „*Omne agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium in ratione practica est quod fundatur supra rationem boni, quae est: Bonum est quod omnia appetunt*“ (l. c.).

Le Cardinal Mercier précise l'état de la question par les paroles si concises et claires: „La notion de bonté... est corrélatrice à celle de but ou de fin. Supprimez la fin, il n'y a plus de bien: supprimez la finalité, la bonté s'évanouit“⁸⁾. Et il cite le mot de Saint Thomas: „*Bonum autem, cum habet rationem appetibilis, importat habitudinem causae finalis*“ (I-a qu. 5, art. 2, ad 1).

On voit que la justification du caractère normatif du premier principe d'ordre pratique s'effectue par la constatation du lien essentiel qui relie les notions du bien et de la fin dans l'être ce qui s'exprime d'une façon générale par la formulation du principe métaphysique de la finalité: „*Ens in quantum ens est aut finis aut tendit in finem et est finis*“.